
”Den häpenhet som bemäktigade sig trak-

tens befolkning vid den hardt när vidun-

derliga åsynen af den stora ballongen var 

minsann icke mindre här än annorstädes. 

Man sprang dock inte till skogs, utan när 

man hämtat sig lite hjälpte man beredvil-

ligt luftseglaren till rätta.” 

GA 30 nov 1894.
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Andrée i ballong till Fröjel

Nordpolsfararen Andrée började en bal-

longfärd i Göteborg klockan kvart i tolv 

den 29 november 1894 och slutade den 

kvart i fem på eftermiddagen vid Kusarve 

i Fröjel.

Felnavigering i oväder

Det var inte meningen att resan skulle gå 

hit men ballongen följde med hårda vindar 

och ändrade färdriktning. 

Vid skymningen visste inte Adrée var han 

var men när han fi ck syn på att han fl ög 

över vatten gick han ner för att ta reda på 

om det var sött eller salt. Strax därefter såg 

han ljuset från en fyr, men fortfarande osä-

ker på var han var drev han in över land. 

Tvärs över Sverige

Efter fem timmars resa och minst 25 mil 

gick Andrée och ballong ned för landning 

på en åker vid gården Kusarve. Troligen 

var det första gången en luftballong fl ugit 

över trakten. Visst blev fröjelborna förvå-

nade, men inte så rädda att de sprang till 

skogs, skriver Gotlands Allehanda:

Ingenjör Andrée fl ög sin luft-

ballong Svea till Fröjel! Men 

en resa till Gotland ingick inte 

i planerna. 

Oväntat besök. En septembereftermiddag för 

mer än hundra år sedan fi ck fröjelborna se något 

mycket ovanligt. Kusa-Per rusade in till sin fru 

och ropade: 

– Sätt på pannan mor, jag tror Frälsaren kom-

mer! BILD Magdalena Olsson
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Andrée nödlandar på Gotland

Gotlands Allehanda, 30 nov 1894

”En hardt när vidunderlig åsyn

Se, der den underrättelse, som i går afton nådde 

oss från Klintehamn. Otrolig lät den verkligen, 

men det var till sist icke rum för något tvifvel. Den 

djerfve luftseglaren hade förts till våra kuster. 

Hans ballong hade landat i går e. m. kl. 4.45 i Frö-

jel. Tidningarna hade någon af de senaste dagar-

ne berättat, att hr Andrée begifvit sig till Göteborg 

för att derifrån företaga en ballonguppstigning. 

Det måste alltså vara den, som ändat här. Riktigt. 

Enligt de underrättelser vi kunnat inhämta steg 

öfveringenjör Andrée upp från Göteborg kl. 11,45 

i går f.m. .... I skymningen märkte luftseglaren att 

han befann sig öfver vatten, men han visste ej, om 

det var sjö eller öppna hafvet. Han lät derför bal-

longen sänka sig ned till vattenytan för att utröna 

om det var salt eller sött vatten. I detsamma fi ck 

han emellertid sigte på Karlsö fyr och nu visste 

han ungefär hvar han befann sig. Herr Andrée lät 

ballongen stiga igen, tills den nådde land, och kl. 

4,45 e.m. – alltså efter 5 timmars färd, hvarunder 

minst 25 mil tillryggalagts – nådde han mark på 

en åker bakom byggnaderna till Gustafs hemman 

i Fröjel.

Den häpenhet som bemäktigade sig traktens be-

folkning vid den hardt när vidunderliga åsynen 

af den stora ballongen, var minsann icke mindre 

här än annorstädes. Men man sprang dock icke 

till skogs, utan sedan man hämtat sig lite, hjelpte 

man beredvilligt luftseglaren tillrätta. Sjelf var 

han oskadd, men ballongen hade blifvit obetydligt 

ramponerad. Ballongen hade gjort resan i betyd-

liga krokar och alltså i ytterligt stark fart.”

Hitta dit: Gården Kusarve ligger alldeles invid väg 

140 några kilometer söderut från kyrkan räknat. Man 

passerar skylten ’Sandhamn’ (som pekar höger), och 

några hundra meter längre söderut, just där ännu en 

väg går ner mot havet och Fröjelgården och Frejsal, 

ligger gården Kusarve öster om väg 140.


